
                                                                                                                             

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Installazione di un refrigeratore servente l’impianto di condizionamento del Blocco 

Operatorio presso il Pad. 4 dello S.O. Villa Scassi - Affidamento di lavori ai sensi dell’art. 

36 c. 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. - CIG: 7884701519 - Aggiudicazione

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 239 del 19/04/2018 avente ad oggetto: “Rimodulazione dell’Atto 
Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3, comma 1- bis del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., 
adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”;

Vista la successiva deliberazione n° 353 del 2/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. n° 547 
del 13/07/2018 avente ad oggetto: “Atto di autonomia aziendale della ASL 3 - Provvedimenti 
conseguenti” e la previsione della graduale attuazione dell’assetto organizzativo complessivo previsto;

Vista la deliberazione n° 438 del 28/09/2018 con la quale il Direttore Generale di questa Azienda 
ha nominato il Dott. Stefano Grego, attuale Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità, quale Direttore del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo a decorrere dal 1° gennaio 2019;

Visto in particolare l’art. 45 del predetto Atto aziendale, che attribuisce alla S.C. Programmazione, 
Gestione lavori e Risparmio energetico, tra l’altro, la competenza in materia di affidamento di appalti ed 
incarichi fino alla soglia di € 40.000,00 prevista per l’affidamento diretto di lavori all’art 36, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 (nel seguito anche denominato sinteticamente Codice o Cod.);

Dato atto che con determinazione dirigenziale n° 1079 del 19/04/2019 si è stabilito di attivare 
idonea gara ai fini dell’aggiudicazione dei lavori per l’installazione di un refrigeratore servente l’impianto 
di condizionamento del Blocco Operatorio presso il Pad. 4 dello S.O. Villa Scassi, ai sensi dell’art. 36 c. 2  
del D.Lgs 50/2016 e smi per un importo pari ad € 73.328,17 (di cui € 1.600,05 per oneri di igiene e 
sicurezza specifici, non soggetti a ribasso), corrispondente a una somma lorda onnicomprensiva di € 
97.026,93 (inclusa IVA ed altre somme a disposizione della Stazione appaltante), ritenuta congrua in 
rapporto agli interventi da realizzare, da esperirsi nella forma della procedura negoziata tra almeno tre 

0001341 del 06/06/2019



2

operatori economici tramite lo strumento della Richiesta di Offerta sul MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo e con l’esclusione 
automatica delle offerte che presentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, a condizione che il numero di offerte ammesse non sia inferiore a 10, dando atto che in caso di
meno di dieci offerte ammesse si procederà ai sensi dell’art. 97 Cod.;

Atteso che al fine dell’aggiudicazione dell’appalto di cui in epigrafe è stata esperita idonea gara 
tramite lo strumento della Richiesta di Offerta sul MePA;

Dato inoltre atto che il Per. Ind. Giovanni Parodi, RUP dei lavori in epigrafe, tramite il ‘punto 
ordinante’ costituito dal Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture ha proceduto alla 
pubblicazione in data 19/04/2019 della R.D.O. n° 2285361, con la quale sono state invitate a partecipare 
le seguenti n° 13 Imprese:

Ragione Sociale Partita IVA Provincia Sede 
Legale

BALLOCCHI IMPIANTI S.N.C. DI LUCA BALLOCCHI E C. 01966660993 GENOVA
CANEPA GIANCARLO 01060660097 SAVONA
CENTRO DABOVE DI P.M. DABOVE 03607330101 GENOVA
CLIMATHERM 01584690992 GENOVA
GENOVA IMPIANTI SNC 01163930991 GENOVA
I.M.E.I. DI CROXATTO ENZO 00797520111 LA SPEZIA
IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC 03758150100 GENOVA
IMPRESA MARINO SNC DI MARINO ENIO A C 01060890082 IMPERIA
ING. OTTONELLO TOMASO A C. S.R.L. 02447770104 GENOVA
LIGURIMPIANTI SNC 03300550104 GENOVA
M.S.IMPIANTI S.R.L. 01386570111 LA SPEZIA
SIEIR DI BANCHERO M. A C. SAS 02721240105 GENOVA
TCM SRL 02146490996 GENOVA

alle quali sono state richieste le loro migliori quotazioni, da far pervenire, secondo le modalità 
previste dal portale, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 20/05/2019;

Dato altresì atto che, come risulta dal verbale allegato in copia sub A) alla presente 
determinazione dirigenziale quale sua parte integrante e sostanziale, nell’ambito della suddetta procedura 
di scelta del contraente esperita tramite piattaforma informatica MePA, nella seduta del Seggio di gara del 
20/05/2019 il Presidente del Seggio dava atto che entro il termine perentorio prescritto pervenivano n° 3
offerte dai seguenti Operatori Economici presentatisi in forma singola:

Impresa Ribasso

1 ING. OTTONELLO TOMASO A C. S.R.L. 30,680%

2 M.S.IMPIANTI S.R.L. 28,500%

3 BALLOCCHI IMPIANTI S.N.C. DI LUCA BALLOCCHI E C. 25,770%

Preso atto che all’esito delle operazioni di gara così esperite veniva individuata quale miglior 
offerente l’Impresa ING. OTTONELLO TOMASO & C. S.R.L. con sede legale in Genova, Via Delle 
Fabbriche 35 B r – P.IVA 02447770104, che ha proposto un ribasso del 30,680%, ritenuto congruo,
sull’importo a base di gara, da cui consegue la rideterminazione in € 51.321,98 dell’importo contrattuale 
dei lavori de quibus (inclusi oneri della sicurezza e IVA e somme a disposizione della Stazione appaltante 
escluse);

Ritenuto opportuno e necessario formalizzare a ogni effetto di legge l’aggiudicazione dei lavori di 
cui in epigrafe all’Impresa come sopra individuata, non ostando in capo alla stessa, in base alle verifiche 
di legge effettuate, impedimenti inerenti il possesso dei requisiti necessari, sia di ordine generale che 
speciale ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e smi, dando in ogni caso atto che ai sensi dell’art. 
32 c. 7 dello stesso D.Lgs. “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti”;



3

Ritenuto opportuno e necessario provvedere nei termini di legge alla stipula di idoneo contratto di 
appalto con l’Impresa aggiudicataria nelle forme previste nella procedura MePA;

Visto il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1) di dare atto che, come rappresentato nel verbale allegato in copia sub A) alla presente de-
liberazione quale sua parte integrante e sostanziale all’esito di idonea procedura di gara ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. n° 50/2016 su piattaforma elettronica MePA, condotta con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo con l’esclusione automatica delle offerte che presentassero una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, a condizione che il numero di 
offerte ammesse non sia inferiore a 10, dando atto che in caso di meno di dieci offerte ammesse si 
procederà ai sensi dell’art. 97 Cod., rispetto all’importo a base di gara pari ad € 73.328,17 (di cui € 
1.600,05 per oneri di igiene e sicurezza specifici, non soggetti a ribasso), ai fini dell’affidamento 
dei lavori per l’installazione di un refrigeratore servente l’impianto di condizionamento del Blocco 
Operatorio presso il Pad. 4 dello S.O. Villa Scassi, è risultata aver presentato migliore offerta 
l’Impresa ING. OTTONELLO TOMASO & C. S.R.L. con sede legale in Genova, Via Delle 
Fabbriche 35 B r – P.IVA 02447770104, avendo proposto un corrispettivo netto per le opere da 
realizzare pari a € 51.321,98 inclusi oneri per la sicurezza pari ad € 1.600,05 (IVA esclusa), 
ritenuto congruo;

2) di stabilire che l’aggiudicazione si perfezionerà nei termini di legge tramite stipula con l’Impresa 
aggiudicataria di idoneo contratto d’appalto tramite la procedura MePA;

3) di dare altresì atto che le spese del presente provvedimento trovano copertura nelle registrazioni 
contabili di cui alla determinazione dirigenziale n° 1079 del 19/04/2019;

4) di dichiarare l’Impresa sopra evidenziata aggiudicataria dei lavori di cui in epigrafe, non 
sussistendo cause ostative in base alle verifiche di legge effettuate, dando atto che, in ogni caso, ai 
sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

5) di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. l’Impresa affidataria 
dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione alle transazioni 
commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice identificativo gara (CIG) è 
quello in epigrafe riportato;

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza;

7) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL n° 3;



4

8) di dare atto che la presente determinazione è composta da 4 pagine e dai seguenti atti allegati in 
copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg. 2 Verbale del seggio di gara del 20/05/2019

e così in totale di pagg.            6;

IL DIRETTORE
S.C. Programmazione, Gestione lavori e Risparmio energetico

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 
(Dott. Stefano Grego)

MBB/dg-\\usl3.it\fs\Tecn\(GAVACIUTO)\Contratti sopra i 40000€ e sotto i 150000€\PARODI\Refrigeratore Pad.4 - PO Villa Scassi\Aggiudicazione
(Daniela Gavaciuto)



0001341 del 06/06/2019 - Allegato Utente 1 (A01)




